Si quid a Chaldaeis aut Aegyptiis adfertur, id ob hoc ipsum acrius avemus cognoscere, quod e peregrino sit orbe deportatum, et precii pars est e longinquo venisse, et saepenumero in somniis homunculi, ne dicam impostoris, tam anxie distorquemur non solum nullo fructu, sed magno temporis dispendio, ne quid addam gravius, tametsi iam hoc ipsum, ut nihil accedat, gravissimum est. At qui fit huiusmodi cupiditas non item christianos titillet humanos animos, quibus persuasum est, id quod res est, hanc doctrinam non ex Aegypto Syriave, sed ex ipso venisse coelo? Cur non ita nobiscum cogitamus omnes,

vincolati a Cristo da tanti giuramenti, non consideriamo vergognoso e indegno non conoscere quelle sue dottrine che garantiscono a tutti la più sicura felicità?

Ma che senso ha enfatizzare questa antitesi con eloquenza appassionata, quando è già di per sé un atto di follia blasfema mettere Cristo a confronto con Zenone<sup>16</sup> o Aristotele, la sua dottrina con i loro – per parlare con moderazione – precettuzzi?<sup>17</sup> Che i seguaci attribuiscano ai capi della loro setta tutti i meriti che possono, o che vogliono: per certo, questo solo dottore è venuto dal cielo, solo questo ha potuto impartire insegnamenti sicuri, in quanto eterna sapienza, ha potuto dare ammaestramenti salutari, in quanto unico autore dell'umana salvezza, solo lui ha interamente messo in atto ciò che ha insegnato, solo lui è in grado di dare ciò che ha promesso.

Se un oggetto proviene dalla Caldea o dall'Egitto, tanto più avidamente bramiamo conoscerlo in quanto proviene da un mondo remoto: la provenienza remota è parte del suo pregio. E spesso ci travagliamo e ci crucciamo inseguendo i sogni di un pover'uomo, per non dire impostore<sup>18</sup>, non solo senza frutto, ma con gran spreco di tempo (evitiamo espressioni più pesanti, anche se una perdita di tempo è già cosa gravissima, seppure non si perda altro). Ora com'è che la stessa brama non sollecita parimenti gli animi dei cristiani, i quali sono persuasi – come è di fatto – che questa loro dottrina viene non dall'Egitto o dalla Siria ma addirittura dal cielo? Perché non consideriamo

novum et admirabile philosophiae genus sit oportet, quod traderet mortalibus, is qui Deus erat, factus est homo, qui immortalis, factus est mortalis, qui in corde Patris erat, sese demisit in terras. Magnum quiddam et haudquaquam triviale sit oportet, quicquid illud est, quod ille tam admirandus autor, post tot excellentium philosophorum familias, post tot insignes prophetas, docturus advenit. Cur non hic pia curiositate singula cognoscimus, disquirimus, excutimus? Praesertim cum hoc sapientiae genus tam eximium semel stultam reddiderit universam huius mundi sapientiam, ex paucis hisce libris, velut e limpidissimis fontibus haurire liceat, longe minore negocio quam ex tot voluminibus spinosis, ex tam immensis iisque inter se pugnantibus interpretum commentariis Aristotelicam doctrinam, ne addam quanto maiore cum fructu. Nihil enim hic necesse est tot anxiiis disciplinis instructus accedas. Simplex et cuivis paratum est viaticum. Tantum fac adferas pium ac promptum animum, et in primis simplici puraque praeditum fide. Tantum esto docilis, et multum in hac philosophia promovisti. Ipsa suppeditat doctorem spiritum, qui nulli sese libentius impartit quam simplicibus animis. Illorum disciplinae,

nel nostro intimo quale nuovo e mirabile genere di filosofia deve essere quello per cui un Dio si è fatto uomo, un immortale si è fatto mortale, e colui che era nel cuore del Padre si è calato sulla terra, solo per rendere quella filosofia accessibile ai viventi? Deve pur essere qualcosa di grande, di assolutamente fuori del comune, checché sia, quello che il prodigioso fondatore della nostra fede è venuto a insegnarci, dopo tante scuole di filosofi eccelsi, dopo tanti profeti eminenti. Perché non esaminiamo scrupolosamente questo insegnamento, perché non ne investighiamo, non ne scrutiamo a fondo ogni singolo elemento con una pia brama di sapere? Tanto più che questo genere di sapienza, così insigne da rendere di colpo stolta l'universa sapienza del nostro mondo<sup>19</sup>, si può attingere da questi pochi libri come da fonti limpidissime, e con molto minore sforzo – per non dire con quanto maggiore frutto – che non comporti l'apprendere la dottrina di Aristotele da tanti tomi cavillosi, da tanto ponderosi commenti di interpreti regolarmente in conflitto tra di loro. Non hai bisogno di munirti affannosamente di tante nozioni propedeutiche per accostarti a questi scritti. Il viatico è semplice ed è alla portata di tutti. Basta che tu abbia un animo retto e alacre e, soprattutto, dotato di una fede semplice e pura. Basta che tu sia disposto a farti ammaestrare, e avrai fatto grandi progressi in questa filosofia. Essa stessa ti fornisce uno spirito guida che a nessuno si comunica più volentieri che agli animi semplici. Le dottrine di quei maestri là<sup>20</sup>,

praeterquam quod falsam promittunt felicitatem, multorum ingenia submovent, ipsa videlicet praeceptorum difficultate. Haec omnibus ex aequo sese accommodat, submittit se parvulis, ad illorum modulum sese attemperat, lacte illos alens, ferens, confovens, sustinens, omnia faciens, donec grandescamus in Christo. At rursum ita non deest infimis, summis etiam sit admirabilis. Imo quo longius in huius opes progressus fueris, hoc longius illius maiestate submoveris. Parvis pusilla est, magnis plus quam maxima. Nullam haec aetatem, nullum sexum, nullam fortunam, nullam reicit condicionem. Sol hic non perinde communis et expositus est omnibus atque Christi doctrina. Non arcet omnino quenquam, nisi quis semet arceat ipse sibi invidens.

Vehementer enim ab istis dissentio qui nolint ab idiotis legi divinas literas in vulgi linguam transfusas, sive quasi Christus tam involuta docuerit, ut vix a pauculis theologis possint intelligi, sive quasi religionis christianae praesidium in hoc situm sit, si nesciatur. Regum mysteria coelare fortasse satius est, at Christus sua mysteria quam maxime cupit evulgari. Optarim ut omnes mulierculae legant Evangelium, legant Paulinas epistolas. Atque utinam haec in omnes omnium linguas essent transfusa, ut non solum

oltre a promettere una felicità illusoria, hanno un effetto deterrente sull'indole di molti lettori, proprio perché i loro precetti sono ostici. Questa filosofia si acconcia a tutti indiscriminatamente, si fa piccola con i piccoli, si adatta alla loro statura, nutrendoli con il latte<sup>21</sup>, portandoli in braccio, riscaldandoli, sorreggendoli, tutto facendo per farci crescere in Cristo<sup>22</sup>. Pur non lasciando indietro i minimi, tuttavia risulta ammirabile ai sommi. Anzi, quanto più ti addentri nella sua ricchezza, tanto più la sua maestà ti intimidisce. È una filosofia che si fa piccola ai piccoli, più che grandissima ai grandi. Non c'è età che respinga da sé, non sesso, non stato di fortuna, non condizione sociale. Il sole, qui sulla terra, non è altrettanto comune e fruibile, quanto è comune e fruibile la dottrina di Cristo. Non respinge nessuno, proprio nessuno, se non chi si respinge da sé, facendosi nemico di sé stesso.

C'è chi non vuole che la gente semplice legga i testi sacri tradotti in volgare. Con costoro mi trovo in robusto dissenso: come se Cristo avesse insegnato cose così astruse da poter essere intese a malapena da tre o quattro teologi, o come se la tutela della religione cristiana consistesse nell'ignoranza della religione cristiana. I misteri dei re, quelli sí, sarà preferibile tenerli occulti; Cristo invece ha voluto che i suoi misteri avessero la massima diffusione. La mia aspirazione è che leggano i Vangeli tutte le donnette, che tutte leggano le lettere di san Paolo<sup>23</sup>. E magari queste pagine fossero tradotte in tutte le lingue di tutti i popoli,

a Scothis et Hybernis, sed a Turcis quoque et Saracenis legi cognoscique possint. Primus certe gradus est utcunque cognoscere. Esto riderent multi at caperentur aliquot. Utinam hinc ad stivam aliquid decantet agricola, hinc nonnihil ad radios suos moduletur textor, huiusmodi fabulis itineris taedium levet viator. Ex his sint omnia christianorum omnium colloquia. Tales enim ferme sumus, quales sunt cotidianae nostrae confabulationes. Assequatur quisque quod potest, exprimat quisque quod potest. Qui posterior est, non invidet praecedenti, qui prior est, invitet sequentem, non desperet. Cur professionem omnium communem ad paucos contrahimus?

Neque enim consentaneum est, cum baptismus ex aequo communis sit christianorum omnium, in quo prima christianae philosophiae professio est, cum sacramenta caetera, denique cum praemium illud immortalitatis ad omnes ex aequo pertineat, sola dogmata in pauculos istos esse releganda, quos hodie vulgus theologos aut monachos vocat, quos ipsos tamen, tametsi minima quaequam portio sunt ad populum christiani nominis, tamen hos, inquam, ipsos optarim maiorem in modum esse quod audiunt. Vereor enim ne inter theologos reperire liceat qui multum absint a suo titulo, hoc est qui terrena loquantur, non divina,